
ORIGINALE 

   

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  
                              PROVINCIA DI CREMONA 

 

Determinazione n. 120 del 18.07.2025 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per erogazione quota “Nidi Gratis Plus – 2024/2025” in favore di 

“Gattonando s.n.c. di Manclossi Marta & C.”, concessionario della gestione dell’asilo nido comunale. 

Mese di luglio 2025. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e 

s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 19.12.2024; 

• il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 05.07.2024 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 12.11.2024; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027 - approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.15 del 04.04.2025; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.6 del 10.04.2025; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.42 del 21.03.2025 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. 

Francesco Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24/09/2024 con la quale il Comune di 

Casaletto Ceredano aderiva alla misura regionale denominata “Nidi Gratis Plus – 2024/2025”, 

approvata con D.G.R. n. XII/2744 del 15/07/2024 per l’anno educativo 2024/2025; 

 

RICHIAMATO il decreto della Direzione Generale “famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari 

opportunità”  n. 16455 del 31/10/2024, con il quale il comune di Casaletto Ceredano veniva ammesso 

alla misura “Nidi Gratis Plus” con l’asilo nido comunale; 

 

CONSIDERATO che tale misura ha validità a partire dal mese di settembre 2024 fino al mese di 

luglio 2025 e prevede per i beneficiari del contributo retta nido comunale aventi i requisiti previsti 

dalla D.G.R., un contributo regionale, per l’anno educativo 2024/2025, per l’abbattimento della retta 

per l’importo eccedente la somma rimborsabile da INPS con il bonus 2024 pari ad € 272,72 mensili 



ORIGINALE 

(oppure € 327,27 nei casi previsti dalla normativa nazionale), per la fascia ISEE fino a € 25.000,00 

secondo le seguenti modalità: 

- per le famiglie con ISEE 0 - 20.000,00 l’intervento regionale copre l’intera quota di retta 

mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS; 

- per le famiglie con ISEE 20.000,01 - 25.000,00 l’intervento regionale copre la quota di retta 

mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS fino ad un contributo pubblico massimo 

di 100,00 euro mensili; 

 

TENUTO CONTO che tale contributo viene erogato al concessionario del servizio di gestione 

dell’asilo nido, frequentato dai beneficiari, che provvede ad emettere una fattura all’utente relativa 

solo all’importo rimborsabile da INPS con il bonus 2024 pari ad € 272,72 mensili (oppure € 327,27 

nei casi previsti dalla normativa nazionale), oltre al costo dei pasti consumati durante il mese;  

 

VISTO il consuntivo presentato in data 07.07.2025 dal concessionario del servizio di gestione 

dell’asilo nido comunale “Gattonando s.n.c. di Manclossi Marta & C.”, relativo al mese di luglio 

2025; 

 

CONSIDERATO che: 

- la somma da erogare al concessionario è pari ad € 744,00, oltre ad € 2,00 per bollo;  

- tali somme dovrebbero essere rimborsate dalla Regione Lombardia al Comune a seguito della 

rendicontazione che verrà effettuata secondo le indicazioni fornite dalla Regione stessa;  

 

RITENUTO OPPORTUNO liquidare al concessionario “Gattonando s.n.c. di Manclossi Marta & C.”, 

la somma di cui sopra e relativa al consuntivo presentato, a seguito dell’emissione di regolare fattura;  

 

VISTI:  

- il d. lgs. n. 118/2011  

- gli artt. 107 e 183, d. lgs. n. 267/2000;  

- la l. n. 241/1990; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- I Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, come attestata dal sottoscritto ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 744,00, oltre ad € 2,00 per bollo, in favore di 

“Gattonando s.n.c. di Manclossi Marta & C.”, concessionario della gestione dell’asilo nido 

comunale, per i beneficiari della misura regionale “Nidi Gratis Plus- 2024/2025”, per il mese 

di luglio 2025;  

 

 



ORIGINALE 

 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 746,00 all’intervento 12011.04.0004 “misura nidi 

gratis” del bilancio di previsione 2025/2027 - annualità 2025; 

3) DI DARE ATTO che il pagamento avverrà a seguito dell’emissione di regolare fattura da parte 

del concessionario; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

5) DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D. Lgs. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Contabile per il visto di regolarità 

contabile e copertura finanziaria;  

7) Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni 

di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 

7, del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti 

od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 

convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza");  

8) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

******************************************************************************** 

Casaletto Ceredano, lì 18.07.2025 

                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                         Dott. Francesco Rodolico                                                                                                                                                                       

                                                                                            (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

   

   

 



ORIGINALE 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

CASALETTO CEREDANO, lì 18.07.2025 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                     Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                      (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                          

 

 

                                              

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  18.07.2025                                  Il Segretario Comunale 

                    Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                 (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

CASALETTO CEREDANO, lì 18.07.2025                                                      

                                                                                                             Il Sindaco 

           Aldo Casorati 

                                                                                           (sottoscrizione resa digitalmente) 

 


